Administrativa Sancionatoria para que el Órgano Interno de Control en el Instituto 
Politécnico Nacional o su equivalente realice las investigaciones pertinentes y, en su caso, 
inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las irregularidades de los 

servidores públicos que, en su gestión, autorizaron pagos por 40,732,094.73 pesos 
(cuarenta millones setecientos treinta y dos mil noventa y cuatro pesos 73/100 M.N.)  con 
cargo a la partida presupuestal 35301 "Mantenimiento y conservación de bienes 
informáticos", para servicios correspondientes a la partida presupuestal 35801 "Servicios de 
lavandería, limpieza e higiene", sin que se haya proporcionado la documentación de las

[...]

incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 
Art. 52. 

2021-4-99B00-23-2036-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 187,408,961.64 pesos (ciento ochenta y siete millones cuatrocientos ocho mil 
novecientos sesenta y un pesos 64/100 M.N.), por los pagos que el Instituto Politécnico 
Nacional (IPN) realizó a Rapax, S.A. de C.V., por el servicio integral de limpieza contratado de 
enero a noviembre de 2021, ya que se identificaron inconsistencias y diferencias entre la